
 

 

 
Середньовіччя, ранньомодерна і модерна доба 

 82  Історія торгівлі, податків та мита, № 1(7), 2013 

Б. В. Малиновський 

 
УДК 94(47).07:336.2 
 

СТАВКА ПОЗЕМЕЛЬНОЙ ПОДАТИ В КОЛОНИЯХ ИНОСТРАНЦЕВ 
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ (РУБЕЖ XVIII И ХIХ ВВ.) 

Б. В. Малиновский 
(Никопольский факультет Национального университета  

“Одесская юридическая академия”, г. Никополь) 
 

Присвячено деяким проблемам організації оподаткування населення колоній іноземців у 
Російській імперії наприкінці XVIII – на початку XIX ст. Установлено терміни податкової піль-
ги для колоністів, з’ясовано ставку поземельної податі в різних категоріях колоній. 

Посвящается некоторым проблемам организации налогообложения населения колоний 
иностранцев в Российской империи конца XVIII – начала XIX в. Установлены сроки налоговой 
льготы для колонистов, выяснена ставка поземельной подати в колониях разных категорий. 

The article is devoted to the problems of taxation of foreign population in the colonies of the Rus-
sian Empire at the end of the 18-th – the beginning of the 19-th centuries. The periods of taxation and its 
size in different colonies are determined. 
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Введение. Иностранные колонисты – одна из сословных групп Российской империи в 
1763–1871 гг. Сословные права и обязанности колонистов закреплялись в посвящѐнных им зако-
нах, первыми из которых стали манифесты 4 декабря 1762 г. и 22 июля 1763 г. о предоставлении 
льгот иностранцам, пожелавшим переселиться в Россию. Большинство среди первых поселенцев 
составляли эмигранты из Германии. Колонисты получили от государства земельные наделы и 
занимались сельским хозяйством, образовав привилегированную категорию крестьянства. Меж-
ду 1764 и 1770 гг. колонистские сѐла были основаны в нескольких регионах империи – в Повол-
жье (Саратовские колонии и Сарепта), Лифляндии (Гиршенгоф и Гельфрейсгоф), Слободско-
Украинской губернии (Рибенсдорф), Малороссийском генерал-губернаторстве (поселения Бело-
вежского округа), Санкт-Петербургской губернии (Среднерогатская, Новосаратовская, Ижорская 
и Ямбургская колонии). В 1787–1796 гг. возникли первые Новороссийские колонии – несколько 
сѐл меннонитов, Иозефсталь, Ямбургская (основанная переселенцами из одноимѐнной колонии 
под Петербургом) и Данцигская колонии. В 1782 г. начало существование шведское поселение 
вблизи Берислава. Шведы в Херсонскую губернию приехали не из-за границы, а с острова Даго, 
принадлежавшего в то время Российской империи. Не являясь выходцами из-за рубежа, они сна-
чала считались государственными крестьянами и в 1800 г. получили статус колонистов. 

Постановка задачи. В научных трудах по истории колоний наряду с другими вопро-
сами рассматривается и проблема организации налогообложения в этих поселениях 1, однако 
специальных исследований об этом нет. Цель нашей статьи – опираясь на данные законо-
дательства о колониях, выяснить величину поземельного налога в первые годы после нача-
ла его уплаты колонистами. 

Результаты исследования. Манифест 22 июля 1763 г., кроме других преимуществ, 
гарантировал колонистам налоговую льготу. Колонисты навсегда освобождались от ре-
крутской повинности и на 30 лет – от прочих “всяких налогов и тягостей” 2. По истечении  
 
© Б. В. Малиновський, 2013

                                                 
1
 История и статистика колоний иностранных поселенцев в России. Статья 1. Историческое обо-

зрение водворения иностранных поселенцев в России // Журнал Министерства государственных иму-
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Schwarzmeerdeutschen und ihre Welten 1781–1871. – Essen : Klartext Verlag, 2008. – S. 104–115. 
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 Манифест Екатерины ІІ о приглашении иностранных колонистов на поселение в Россию [22 

июля 1763 г.] // Немцы в истории России : документы высших органов власти и военного командования. 
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этого срока жители колоний должны были платить подати и “службы земские нести” 
наравне с остальными царскими подданными 3. 

На деле тридцатилетняя налоговая льгота была предоставлена только части колоний – 
Саратовским поселениям, Сарепте, селам Беловежского округа и, вероятно, Рибенсдорфу. 
Налоговая ставка для Саратовских колоний была установлена в 1799 г. 4 В том же году бе-
ловежских колонистов зачислили в подушный оклад 5. Срок налогового иммунитета Са-
репты отсчитывался с 1 января 1767 г. и в 1797 г. был продлѐн до 1 января 1806 г. 6 Вопрос 
о погашении колонистами Рибенсдорфа долга перед государством и о дополнительном 
наделении их землѐй решался в 1797–1798 гг. 7; очевидно, тогда же правительство опреде-
лило для них величину прямого налога. 

Жители Лифляндских, Санкт-Петербургских и Новороссийских колоний согласились 
на срок налоговой льготы меньший, чем 30 лет. У колонистов Гиршенгофа и Гельфрейсго-
фа этот срок был разным в зависимости от подготовки почвы: 4 года у хозяев, получивших 
полностью возделанную землю, 6–8 лет у имевших часть возделанной и часть целинной 
земли и 9–10 лет у тех, кому досталась одна целина 8. Из Санкт-Петербургских колоний 
Среднерогатская, Ижорская и Новосаратовская освобождались от налогов на 5 лет, Ям-
бургская – на 13 лет 9. 

Эти выгодные правительству соглашения с жителями Лифляндских и Санкт-

Петербургских колоний так и остались на бумаге. Колонисты с большим трудом налажива-

ли хозяйство, жаловались на недостаток средств. Указом 1779 г. предписывалось взыски-

вать с колонистов Санкт-Петербургских поселений подать в половинном размере, но и это 

оказалось невозможно. Платить поземельный налог среднерогатские, ижорские и новоса-

ратовские колонисты начали только в 1792 г. Жителям Ямбурга в 1793 г. льготу продлили 

на 5 лет 10. Ставка поземельного налога для колонистов Гиршенгофа и Гельфрейсгофа 

устанавливалась в 1785 г., платить по этой ставке они должны были с 1797 г. 11, до 1785 г. 

они, вероятно, также никаких выплат в казну не делали. 

Новороссийские колонии получили налоговый иммунитет на 10 лет. У первых по 

времени основания – Шведской и Данцигской – этот срок истѐк соответственно в 1792 и 

1797 гг., и их жители были записаны в подушный оклад 12. У остальных колоний юга Укра-

ины, основанных в 1789 г. и позже, десятилетний льготный период заканчивался после 

1799 г. Признав их хозяйственное положение неудовлетворительным, правительство в 

1800 г. решило этот период для нескольких колоний увеличить. Хортицким меннонитам и 

колонистам Иозефсталя была предоставлена новая льгота на 5 лет. Часть жителей хортиц-

ких колоний следовало отселить на новое место и дать им льготу ещѐ на 10 лет. Данциг-

ских колонистов также предполагалось переселить, и они освобождались от подати на не-

                                                 
3
 Там же. – С. 26. 

4
 Доклад министра внутренних дел о податях с поволжских колонистов, утверждѐнный Алексан-

дром І [18 декабря 1808 г.] // Немцы в истории России. – С. 159. 
5
 Резолюция Павла І на доклад Сената об отмеживании земли Черниговским колонистам [21 авгу-

ста 1800 г.] // Немцы в истории России. – С.  8. 
6
 Жалованная грамота Павла І Сарептской колонии в Поволжье [20 июня 1797 г.] // Немцы в исто-

рии России. – С. 68. 
7
 Коротун С. Н. Немецкие поселения на территории Воронежского края (1766–1941 гг.) : автореф. 

дисс. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : спец. 07.00.02 “Отечественная история”. – Тамбов, 2008. – 
С. 17. 

8
 Устав о колониях иностранцев в Российской империи (1857 г.) // Немцы в истории России. – 

С. 445. 
9
 Там же. 

10
 Доклад министра внутренних дел о платежах Петербургских колоний в казну, утверждѐнный 

Александром І [18 июля 1805 г.] // Немцы в истории России. – С. 152, 153 ; Решение Государственного 
Совета о повышении платежа с первых петербургских колонистов, утверждѐнное Александром І 
[13 июля 1823 г.] // Немцы в истории России. – С. 204. 

11
 Решение Государственного Совета о повышении подати с лифляндских колонистов, утверждѐн-

ное Александром І [10 марта 1824 г.] // Немцы в истории России. – С. 206. 
12

 Доклад Сената о мерах по улучшению состояния Новороссийских колонистов, утверждѐнный 
Павлом І [6 апреля 1800 г.] // Немцы в истории России. – С. 84, 85. 
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определѐнное время, пока власти искали для них свободные земли. Жители шведского по-

селения под Бериславом переводились на положение колонистов и вместо подушной об-

ложены поземельной податью 13. 
Таким образом, жители колоний, возникших в правление Екатерины ІІ, стали налого-

плательщиками примерно в одно время – в 1792–1799 гг. Исключение составили общины 

Сарепты и ряда колоний юга Украины, которые пользовались налоговой льготой до сере-

дины первого десятилетия ХІХ в. 

Согласно законодательству о колониях их население несло несколько видов повинно-

стей, в том числе платило в государственный бюджет прямой налог – подать. Податные 

сословия в Российской империи (крестьяне, мещане и до 1775 г. купцы) облагались подуш-

ной податью. Она взималась с ревизской души – единицы учѐта мужского населения. Ко-

лонистов же было решено не включать в подушный оклад и установить для них поземель-

ную подать. Единицей обложения являлась десятина удобной (пригодной для хозяйствен-

ного использования) земли. 

Ставка обложения поземельной податью не была единой для всех колоний. Для каж-

дой колонии или группы колоний она была установлена отдельно по окончании срока 

налоговой льготы и затем несколько раз пересматривалась. С начала ХІХ в. норма обложе-

ния податью в колониях иностранцев несколько раз увеличивалась – отмечая рост благосо-

стояния колонистов, правительство стремилось добиться, чтобы они платили в казну не 

меньше других податных сословий. 

Жители Санкт-Петербургских колоний во время основания их поселений договори-

лись с правительством по истечении льготных лет платить поземельной подати по 1 руб. 

22,5 коп. с десятины удобной земли. В 1779 г., как отмечалось выше, им было позволено 

уменьшить эту сумму вдвое. Согласно указам 1792 и 1793 гг. жители Среднерогатской и 

Новосаратовской колоний должны были платить подать по 61,25 коп. с десятины, жители 

Ижорской и Ямбургской колоний – по 30,75 коп. В 1799 г. налог для среднерогатских ко-

лонистов был повышен до 1 руб. 23,5 коп. с десятины 14. В 1805 г. для Санкт-

Петербургских колоний, “соразмерно их выгодам”, были введены более высокие налоговые 

ставки: для Среднерогатской и Новосаратовской колоний – 1 руб. 23 коп. с десятины удоб-

ной земли, для Ямбургской колонии – 30,75 коп., для Ижорской – 61,5 коп. 15 В 1812 г. 

ставки снова возросли: для Среднерогатской колонии – 2 руб. 50 коп., для Ижорской – 

1 руб. 50 коп., для Новосаратовской – 2 руб., для Ямбургской – 1 руб. 23 коп. 16 

Беловежских колонистов в 1799 г. Черниговская казѐнная палата включила в подуш-

ный оклад, они должны были вносить в казну налог в размере, установленном для государ-

ственных крестьян – 3 руб. 40 коп. с ревизской души. Но уже в 1800 г. царским указом по-

душная подать для жителей сѐл Беловежского округа была заменена поземельной, как и у 

остальных колонистов. С этого времени беловежские поселенцы платили ежегодно по 

20 руб. с каждой семьи или с каждых 30 десятин земли 17. В 1812 г. была введена новая 

ставка – 1 руб. с десятины 18. 

                                                 
13
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14

 Доклад министра внутренних дел о платежах Петербургских колоний в казну, утверждѐнный 

Александром І [18 июля 1805 г.] – С. 152, 153. 
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 Там же. – С. 154, 155. 
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 Решение Государственного Совета о повышении платежа с первых петербургских колонистов, 

утверждѐнное Александром І [13 июля 1823 г.] // Немцы в истории России. 1652–1917. – С. 204 ; Решение 
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1812 г.] // Немцы в истории России. 1652–1917. – С. 170. 
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ста 1800 г.]. – С. 98. 
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Лифляндские колонисты согласно указу от 5 сентября 1785 г. платили с 1797 г. позе-
мельной подати по 13 талеров с каждой семьи 19. С 1821 г. предписывалось поднять норму 
до 15 талеров, а с 1826 г. – брать по 17 талеров 20. 

Согласно закону 1799 г. колонии Саратовской губернии должны были собирать в ка-
честве налога с каждого работника (в возрасте от 16 до 60 лет) по 2 руб. в год, а после до-
полнительного наделения жителей этих колоний землѐй платить поземельную подать по 
20 коп. с десятины 21. В 1808 г. было решено взимать с колонистов Поволжья подать в том 
же размере, что и с государственных крестьян. В правительстве исходили из того, что гос-
ударственные крестьяне Саратовской губернии платили в то время подушного налога с 
ревизской души по 6 руб. 28 коп. (эта сумма состояла из собственно подушной подати, об-
рока и доплат к ним). В Саратовских колониях по данным переписи 1798 г. насчитывалось 
19 785 душ мужского пола, во владении у колонистов находилось 87 457 десятин пахотной 
земли. Получалось, что саратовские поселенцы, если взыскивать с них столько же, сколько 
с такого же числа государственных или удельных крестьян, должны были в общем отда-
вать в казну в год 124 249 руб. 80 коп., то есть 1 руб. 42 коп. с десятины 22. В 1809 г. общая 
сумма налога в колониях Поволжья была пересчитана, поскольку выяснилось, что авторы 
закона 1808 г. ошиблись: государственные крестьяне Саратовской губернии платили в год 
с души не 6 руб. 28 коп., а на 10 коп. больше. Соответственно, колонии должны были отда-
вать в казну не 124 249 руб. 80 коп., а 126 228 руб. 30 коп. 23 

В 1812, 1815 гг. было подтверждено, что колонисты Поволжья облагались поземель-
ной податью, но еѐ общая сумма определялась по числу ревизских душ в колониях с таким 
расчѐтом, чтобы величина налога с ревизской души в этих колониях и сѐлах государствен-
ных крестьян была одинаковой. Таким образом, ставка поземельного налога в Саратовских 
колониях зависела от ставки подушного налога у государственных крестьян и от численно-
сти мужского населения в самих колониях. Соответственно, размер поземельной подати 
для саратовских колонистов менялся в тех случаях, когда менялась (после 1794 г. несколь-
ко раз повышалась) норма обложения в государственной деревне, а также после каждой 
очередной ревизии 24. 

В 1812 г. было принято решение прибавить к 126 228 руб. 80 коп. ещѐ 71 621 руб. 
70 коп. ежегодной выплаты, так как в 1810 г. на 3 руб. 62 коп. увеличилась норма обложе-
ния государственных крестьян (с 6 руб. 38 коп. до 10 руб. в год с одной ревизской души). В 
1815 г. величина прямого налога для Саратовских колоний снова возросла, поскольку пе-
ред тем ставка подушной подати для государственных крестьян была поднята с 10 руб. до 
13 руб. 25, а в самих колониях завершилась новая перепись населения, которая зафиксиро-
вала значительный рост его численности по сравнению с 1798 г., когда проводилась 
предыдущая перепись26. 

Колонисты Сарепты с 1806 г. вносили в казну в качестве подати по 25 коп. с десяти-
ны удобной земли 27. 
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В Новороссии, согласно законам 1800 и 1805 гг. после окончания льготного периода 

надлежало платить поземельной подати иозефстальским колонистам по 15 коп. с десятины 

надельной (распределѐнной между отдельными хозяйствами) земли, жителям Шведской, 

Данцигской и Ямбургской колоний – по 5 коп.28 Меннонитские колонии, имевшие в то 

время, кроме надельной земли, также земельный резерв, из которого предполагалось в бу-

дущем выделять новые участки, должны были платить по 15 коп. с десятины надельной и 

по 2,5 коп. с десятины резервной земли, так что на каждого хозяина приходилось подати 

10 руб. 43 коп. (9 руб. 75 коп. за 65 десятин надела и 68 коп. как часть общей выплаты за 

резерв) 29. В 1817 г. меннонитам было предписано платить уже не по 2,5, а по 15 коп. с де-

сятины “излишней” земли. Одновременно ямбургских, иозефстальских, шведских и дан-

цигских колонистов следовало “сравнить в податях” с государственными крестьянами – так 

же, как в 1808 г., это было сделано с саратовскими поселенцами. Теперь население Данциг-

ской, Иозефстальской, Шведской и Ямбургской колоний должно было платить поземель-

ной подати “столько же по числу душ последней ревизии и по количеству земли”, сколько 

казѐнные крестьяне Новороссии отдавали в год с ревизской души (11 руб.) 30 

Выводы. Таким образом, к концу 1810-х гг. правительство в целом уравняло налоговые 

поступления от большинства колоний и сѐл государственных крестьян. Привилегированное 

положение среди иностранных поселенцев сохранило меньшинство – меннониты и община 

Сарепты. 
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